令和５年度 第１０回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和６年１月１９日（金）  １４：３０～１６：００

場 所 特別会議室

出席者 別紙のとおり

議  題

１．諸規程の制定及び一部改正について                          （議題１の別紙）

（１）国立大学法人福岡教育大学運営規則

（２）福岡教育大学学則

（３）国立大学法人福岡教育大学研究活動不正防止規程

（４）福岡教育大学特別支援教育センター規程

（５）福岡教育大学における障害を理由とする差別の解消の推進に関する教職員対応規程

○諸規程の制定及び一部改正について、(１)(２)は学長から、(３)は理事（企画・教育研

究・附属学校・教育組織・カリキュラム担当）から、(４)は連携推進課長から、(５)は副

学長（学生指導・厚生担当）から、資料に基づき説明があった。

 ○審議の結果、(１)及び(２)は了承され、経営協議会へ付議することとした。

  (３)及び(５)は了承され、(４)は継続審議となった。

２．福岡県教員研修支援連絡協議会の設置について          （議題２の別紙）

 ○福岡県教員研修支援連絡協議会の設置について、理事（国際交流・社会連携担当）から

資料に基づき説明があった。

 ○審議の結果、了承された。

３．カール･フォン･オシエツキー大学(ドイツ)との学術交流に関する覚書及び学生交流協定締

結について                             （議題３の別紙）

○カール･フォン･オシエツキー大学(ドイツ)との学術交流に関する覚書及び学生交流協定

締結について、副理事（国際交流担当）から、資料に基づき説明があった。

 ○審議の結果、了承され、役員会へ付議することとした。

４．カセサート大学（タイ）との学術協定覚書締結について              (議題４の別紙)

○カセサート大学（タイ）との学術協定覚書締結について、副理事（国際交流担当）か

ら、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、了承され、役員会へ付議することとした。

５．UMAP（アジア太平洋大学交流機構）への参加について         (議題５の別紙)

○UMAP（アジア太平洋大学交流機構）への参加について、副理事（国際交流担当）から、

資料に基づき説明があった。

 ○審議の結果、了承され、役員会へ付議することとした。

６．令和６年度大学教員活動評価について               (議題６の別紙)

○令和６年度大学教員活動評価について、学長から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、了承され、役員会へ付議することとした。

７．令和 6年 4月 1日付け採用適格候補者について           (議題７の別紙)

○令和 6年 4月 1日付け採用適格候補者について、理事（企画・教育研究・附属学校・教育

組織・カリキュラム担当）から、資料に基づき説明があった。

 ○審議の結果、了承され、役員会へ付議することとした。

報告事項

１．国立の教員養成大学・学部及び国私立の教職大学院の令和 5年 3月卒業者及び修了者の

就職状況等について                    （報告事項１の資料）

○国立の教員養成大学・学部及び国私立の教職大学院の令和 5年 3月卒業者及び修了者の

就職状況等について、理事（企画・教育研究・附属学校・教育組織・カリキュラム担

当）から、資料に基づき報告があった。

２．福岡教育大学の運営組織改革について            （報告事項２の資料）

（１）大学戦略会議専門部会及び推進室等について

○大学戦略会議専門部会及び推進室等について、学長から、資料に基づき報告があった。

３．博士課程共同設置に関する協定の締結について

○博士課程共同設置に関する協定の締結について、学長から報告があった。

４．教員の割愛について

○教員の割愛について、理事（企画・教育研究・附属学校・教育組織・カリキュラム

担当）から報告があった。

              次回開催日   令和６年２月１６日（金）１４：３０～

○資料

  議題１-(１)の別紙 国立大学法人福岡教育大学運営規則新旧対照表

 議題１-(２)の別紙  福岡教育大学学則新旧対照表

 議題１-(３)の別紙 国立大学法人福岡教育大学研究活動不正防止規程新旧対照表

 議題１-(４)の別紙  福岡教育大学特別支援教育センター規程（案）

 議題１-(５)の別紙  福岡教育大学における障害を理由とする差別の解消の推進に関する教

職員対応規程

 議題２の別紙①   福岡県教員研修支援連絡協議会要綱（案）

 議題２の別紙②   福岡県教員研修支援連絡協議会発会式次第（案）

 議題２の別紙③   福岡県市町村教育委員会、福岡県教育委員会及び福岡教育大学の連携

体制について

 議題２の別紙④   教員研修支援連絡協議会（仮称）準備会意見まとめ

 議題２の別紙⑤   国立大学法人福岡教育大学と福岡県市町村教育委員会連携協議会との

連携協力に関する協定書

議題３の別紙     カール･フォン･オシエツキー大学(ドイツ:オルデンブルグ)について

 議題４の別紙    カセサート大学(タイ:バンコク)について

 議題５の別紙    UMAP（アジア太平洋大学交流機構）への参加について

 議題６の別紙①   令和６年度大学教員活動評価実施要領（案）

 議題６の別紙②   評価領域申告書

 議題６の別紙③   福岡教育大学教員活動評価指針

 議題７の別紙①   令和６年４月１日付け採用適格候補者について

議題７の別紙②   教員資格審査報告書

議題７の別紙③   教員資格審査報告書

議題７の別紙④   国立大学法人福岡教育大学 大学教員公募要領

議題７の別紙⑤   国立大学法人福岡教育大学教員選考規程

 報告事項１の資料① 国立の教員養成大学・学部及び国私立の教職大学院の令和５年３月卒

業者及び修了者の就職状況等について（概要説明資料）

報告事項１の資料② 国立の教員養成大学・学部及び国私立の教職大学院の令和５年３月卒

業者及び修了者の就職状況等について

報告事項２の資料① 大学戦略会議の下に置く専門部会

報告事項２の資料② 推進室等